26 Declara tertio 7 vt procedat in his personis quæ legitimam habent ad sponsalia contrahenda ætatem, secus in alijs, ita declarat Panorm. in d. cap. fina. num. 4. de desponsa. impube. sequitur Mascard. d. conclus. 1020. num. 5. quibus adde quod cum ætas legitima contrahendi sponsalia sit septem annorum

1. in sponsalibus ff. de spõsa. cap. litteris cap. accessit cap. ad dissoluendum de desponsa. impube. vbi 7 impuberes matrimonium per verba de presenti contraxerunt, non valet in vim matrimonij, valebit tamen vt sponsalia de futuro cap. 1. §. 1. de desponsa. impube. lib. 6. vbi cæteri docent Didac. qui rationem expendit in Epito. ad 4. 1. part. cap. 3. a num. 1. cum sequent. Franc. Domi. Preposi. & alij in d. cap. 1. §. 1. Boer. decisio. 22. num. 37. Parisi. conf. 62. num. 9. lib. 6. egregie Sarasi. in additionibus ad Mathefil. singul. 34. num. 21. Ga. l. lib. obserua. 2. obserua. 80. num. 11. cum igitur 7 deficiat consensus ratione minoris ætatis quidquid verbis signis, arrhis, vel annulis inuicem inter eos actum est nullum censetur, nisi post hanc ætatem denuo arrhæ, & annuli darentur, cum tunc his coniuugalis consensus iuris presump. censeatur expressus, & matrimonium contractum d. cap. 1. §. 1. secundum communem intellectum eorum verborum. Nisi per carnis copulam subsequutam, vel aliquem modum alium quemadmodum glos. inibi, & cæteri omnes interpretantur. Ruin. consil. 203. lib. 1. Deci. qui communem consil. 368. & qui alios Didacus in Epito. ad 4. 1. part. cap. 4. num. 3. Carre. in tractat. de sponsa. lib. 1. cap. 14. lat. illi. Menoch. lib. 3. presump. presump. 1. numer. 60. 61. 62. 63. intellige semper iure veteri considerato secus nouo Concilij, nam eo attento annuli immissio, munera nec alia quæ subsequerentur, nisi nouo coram Parrocho consensu adhibito non esset matrimonium Spin. d. glos. 15. numer. 61. ad medium. Et hac 7 tertia declaratione infertur vtiliter, quod cum inter duos impuberes, & puberem & in puberem matrimonium contractum non valeat; nisi (vt dictum est) in vim sponsaliorum de futuro, & si 7 altera partium nollet matrimonium contrahere cogi nequeat, cogi tamen potest vnus ab alio vt sponsalia contrahat, ratione promissionis nedum in foro conscientie, sed & in foro exteriori, quia 7 sola sponsalia de futuro obligant hodie sicut & antiquitas, & Concilium Tridenti. nihil in his immutauit ita singulariter respondit Azpilcue. consil. 1. titu. de desponsa. impube. a numer. 1. & consil. 2. eo. titu. intelligendo tamen vt ille intelligit, nisi iuxta causa suaderet sponsaliorum dissolutionem, vel matrimonium cum altera fuisset contractum: quamquam in hac specie & præter reatum peccati puniretur contrahens.

27 Quarto declara 7 quoties præcessissent aliqua verba, & annulus fuisset traditus ab

D sponso

sponso mulieri tacenti presentibus parentibus vel consanguineis, nam & in hac specie annuli traditio, etiam tacente muliere faceret presumi sponsalia, quinimo & matrimonium, vbi verba essent apta vt infra dicemus: cap. vni. §. porro, vbi & communis schola docet. de desponsa. impube. lib. 6. Azpilcuc. consil. 3. titu. de desponsa. impube. numer. 1. & in terminis annuli docet latissime Lapp. d. allegatio. 56. numer. 2. 3. 4. 5. & 13. cum sequent. ibidem Mendo. ad eum littera P. verbo si parentes contrahant glos. in cap. tuæ & in cap. si inter de sponsa. vbi Anton. num. 9. Didacus in Epito. ad 4. 2. part. cap. 4. numer. 3. & 4. qui illic rationem reddit Menoch. d. præsumptio. 2. num. 4. Præposi. in cap. fina. numer. 3. de desponsa. impube. Mathe. tractat. de nunc. testi. cap. 10. numer. 95. & 96. Constan. tractat. de desponsa. cap. 5. num. 10. qui inquit ob virginalem verecundiam facilius annuunt quam loquantur cas. honorantur 32. quæstio. 2. glos. in cap. penult. ex. de sponsa. His igitur casibus, & similibus, (quinque enim aut sex scriptores referunt) quibus sponsalia contrahuntur, posset cogi spondentes, vbi vnus eorum vellet contrahere matrimonium in facie Ecclesie. Sanch. supra vum. 6.

33 Reliquum est, vt de matrimonio differamus, Regula vera aduersus Mascard. hæc est. Annuli traditionem seu immisionem ex se matrimonium non efficiere: quia vt rectè Panormita. in d. cap. fina. in fine ex. de desponsatione impuberum. Signum est æquiuocum, atque contingere potest non contrahendi animo, & affectu vxorio datum fuisse sed alio. tum esse potest vt sponsalibus contractis non fuerint vltra progressi. sequitur Menoch. d. præsumptio. 2. in princ. Alexan. Raudens. tractat. de Analog. d. cap. 30. numer. 301. id ipsum expressim sensit Mascard. d. conclus. 1020. numer. 3. ad fin. & antea Lapp. d. allegatio. 56. numer. 5. cum alijs per nos superius adductis. Verbis itaque opus est, quod si expressim se matrimonium contrahere dixerint, & annulus ideo detur in claris coniecturis opus non est, cum vt supra diximus, annuli traditio reguletur secundum verba expressa Hostien. in titu. de sponsa. §. quot sunt species Didacus. d. cap. 4. numer. 3. Parisi. d. consil. 60. num. 48. Bero. d. quæstio. 6. Menoch. d. præsumptio. 2. numer. 2. cum alijs supra citatis. Idem est quoties annulus fuisset nullis expressis verbis mulieri traditus, & in loco nulla est consuetudo, quæ traditionem

annuli quidquam significare disponat: nam in hoc casu nihil importat quoad sponsalia, nec matrimonium Panormita. in d. cap. illud de præsumptio. Anton. in d. cap. fina. numer. 8. Lapp. numer. 5. in d. allegatio. 56. Bero. d. quæst. 5. Meno. qui alios d. præsumpt. 2. num. 6.

37 Protende et regulam primo quoties annulus fuisset traditus mulieri à patre absque vilo matrimonij apparatu, nec presentente aut consentiente filio, tunc nec matrimonium efficit annuli traditio, ita scribit Menoch. d. præsumptio. 2. numer. 8. ductus auctoritate Anton. de Butr. in d. cap. fina. num. 8. Addit ille, & hic casus apud me nullam habet dubitationem, imo crediderim, quod si pater tradidisset anulum, etiam in ipso apparatu matrimonij, nihil egisset nisi filij consensu tradidisset; allegat Præposi. in d. cap. fina. numer. 6. hæc ille, & rectè: nam expressum est in cap. 1. §. fina. de desponsa. impube. in 6. vt matrimonium sequatur expressis à parentibus verbis, opus filios fore presentes etsi taceant, præsumit enim ius, & filiorum consensum tunc affore, quanquam secus foret vbi extranei id facerent: solis enim parentibus ius hanc tribuit prærogatiuam, quæ ab innata filiorum erga parentes obedientia descendit glos. in cap. tuæ de sponsali. & qui multos in hanc sententiam memorat diserte Didacus in d. cap. 4. numer. 4. aduersus glossam communiter confutatam in d. cap. 1. §. fina. verbo sponsalia de desponsa. impube. in 6. Lapp. d. allegatio. 56. numer. 10. ad medium vbi & Mendos. sub littera P. ver. parentes & Didacus sequitur expressim Matien. in glos. 1. rubr. titu. 1. lib. 5. ordina. n. 25. & 26. Sic et conuerso ordine filius contrahens matrimonium presentente, & tacente patre, censetur de voluntate patris contrahere l. in sponsalibus ff. de sponsa. l. sed ea ff. illo titu. l. sicut proponis C. de nup. Viual. in Candela. Aure. titu. de matrimo. quæstio. 38. qui communem asserit theologorum & canonistarum.

38 Addiderim ipse, & opinioni Menoch. idem esse, & si in loco adesset consuetudo, qua annuli traditio matrimonium efficeret, nec enim patris inuito aut absente filio subarrhatio prodesset, ex his, quæ modo dixi.

39 Secundo extende et vt procedat etiam si idem vir absque vilo matrimonij apparatu anulum tradidisset mulieri, & in eius digito annullari immisisset nullo tractatu, verbis, vel signis præcedentibus prius. Et si enim Anton. de Butr. relatus à Menoch. d. præsumptio. num. 9. contrarium asserat, & de veritate dubitet idem Menoch. Ego tamen non

non dubito sed omnino falsam assertionem existimo propter eam rationem quam scripsit Menoch. ibi, quia vbi deest matrimonij apparatus, videtur potius sponsaliorum nomine traditus, quam instantis matrimonij: Tum quia cum signum sit æquiuocum, & aliud quam matrimonium possit significare, matrimonij coniectura sumi nequit. Tertio et quia traditio vel immisio annuli importare matrimonium non potest, nisi verba, aut signa apta præcedant: quemadmodum infra dicemus.

41 Extende tertio, et vt nec matrimonium præsumatur quoties vir solum defert anulum mulieri, sed eum non immitit digito annullari Anton. de Butr. in d. cap. fina. nu. 8. idem in cap. illud num. 7. de præsumpt. Aretin. in cons. 13. num. 4. Menoch. d. præsumptio. num. 10. cui addendi Bero. in d. quæst. 6. num. 5. vbi attestatur de communi consuetudine ita obseruari Lapp. d. allega. 56. per totam. Mascard. d. conclus. 1020. num. 6. Sentit Graphi. 2. part. decisio lib. cap. 12. num. 49.

42 Extende quarto, et quado datus fuisset, vel immisus annulus, statim post dicta verba à viro mulieri, quæ sponsalia de futuro importarent, nam eo casu sequuta immisio annuli non efficeret sponsalia in matrimonium transire: hic est casus quem decidit Bero. in d. q. 6. Mouetur et ea ratione, quod non sit verisimile vno instanti contrahentes se. voluisse corrigere per simplicem annuli subarrhationem subsequatâ. argu. l. nam ad ea de conditio. & demonstratio. & cum sit indifferens actus ille traditionis annuli, & verba sint clara & aperta designantia sponsalia de futuro, in claris opus coniecturis non est, l. continuus §. cum ita de verbo. obliga. l. ille aut ille §. cum in verbis. de leg. 3. Maxime, quod in illo casu non erat facta immisio indigito annullari.

43 Extende quinto, et quoties mulier cum viro habitans gestat anulum, non tamen constat à quo sit datus vel immisus, non enim tunc delatio annuli facit presumi matrimonium iuxta Oldra. consil. 159. num. 6. Iass. in præiud. feudo. num. 12. Menoch. qui eos refert d. præsumptio. num. 13. & consil. 199. num. 47. lib. 2. Intellige tamen et quoties cum hac delatione annuli non concurrerent aliæ coniecturæ, quemadmodum ex Parisi. & Didac. rectè idem Menoch. declarat d. consil. 199. num. 52. lib. 2. qui alios recenset ad hoc institutum; & idem Menoch. lib. 3. præsumptio. præsumptio. 1. numer. 94. 95.

44 Declara primo et regulam vt intelligatur quoties verba quæ ante annuli traditionem

vel immisionem præcedunt non sunt apta ex se designare matrimonium, secus vbi essent iuxta glos. insignem in cap. penult. de sponsa. quæ expressim docet, matrimonium contractum censeret, ex eo quod femine consensum coniugalem exprimentis, vir etiam eodem modo respondeat. quam glos. dixit inibi singularem Panorm. in d. cap. penult. Parisi. consil. 55. num. 43. lib. 4. & dicit communem, & receptam Didac. Couarru. in Epito. ad 4. 2. part. cap. 4. nu. 3. & 4. alios referens, Matien. in glos. 1. rubr. titu. 1. lib. 5. ordinatio. num. 24. qui & communem repetit, & ita intelligendus Marzar. consil. 17. num. 3. & id etiam scribit Bero. in d. quæst. 6. num. 5. Menoch. d. præsumptio. 2. num. 4. & in hac ipsa specie consuluit Lapp. in d. allega. 56. vt colligitur ex numer. 17. versu. sed quando factam: Sed quando factum (ait) præcedit aliquid tractatus, vel verba de matrimonio contrahendo, postea ipsam factum vel signum aptum ad matrimonium; subarrhatio sufficit ad matrimonium. hæc ille: vbi Mando. ad eum sub littera R. qui etiam asserit communem fore citans Barba. consil. 6. num. 17. lib. 1. & Parisi. in plerisque locis; in eandem conscendit Mascard. d. conclus. 1020. num. 3. ad finem. Et in hunc modum intellige omnes, qui affirmarunt simpliciter sola annuli immisione matrimonium presumi, aliter male loquerentur vt supra animaduertiti: & sic erit intelligendus idem Mascard. d. conclus. num. 1. pro regula constituens annuli subarrhationem matrimonium designare in eam plures referens auctores: & idem Mascard. conclus. 100. numer. 1. tom. 1.